
 

CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
Libero Consorzio Comunale di Trapani 



DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

n.   154   del 29/06/2023 

  

OGGETTO: Approvazione schema di Rendiconto della gestione relativo 

all'esercizio finanziario 2022. 
 

L'anno duemilaventitre  il giorno ventinove del mese di giugno alle ore 15:10 in Castelvetrano e nella Sala delle 

adunanze, si è riunita, la Giunta Comunale convocata nelle forme di legge in audio video conferenza in modalità mista  

Presiede l'adunanza il Dott. Enzo Alfano nella sua qualità di Sindaco e sono rispettivamente presenti e assenti i 

seguenti sigg.: 

 Pres. Ass 

Alfano Enzo                                                                         Sindaco X  
Foscari Filippo                                                                  Assessore      x  
Manuzza Antonino                                                           Assessore               X  
Stefano Maurizio Mistretta                                               Assessore               X  
Zizzo Grazia                                                                      Assessore                  X  
Siculiana Antonino Giuseppe                                           Assessore                  X  
Calamia Luigi                                                                  Assessore In audio video conferenza  
Cavarretta Giuseppina Fiorella                                        Assessore                   X  

 

     Con  la partecipazione del Segretario Generale Dott.ssa Cinzia Gambino presente 

presso la sede comunale 

Il Sindaco/Presidente - accertato con l’ausilio del Segretario comunale, il numero legale dei 

componenti della Giunta presenti  dichiara aperta la seduta e invita la Giunta a trattare l’argomento 

in oggetto. 

LA GIUNTA COMUNALE 

Premesso che sulla proposta di deliberazione relativa all'oggetto: 

- il responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica; 

- il responsabile di Ragioneria, per quanto concerne la regolarità contabile e la 

 copertura finanziaria; 

ai sensi degli artt. 53 e 55 della legge n. 142/90, recepita con L. R. n. 48/91, modificata con L. 

R. n. 30/2000  hanno espresso parere FAVOREVOLE. 

 

 

 

 

 

 

 

 



LA GIUNTA COMUNALE 

 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, come modificato ed integrato dal decreto 

legislativo 10 agosto 2014, n. 126, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, con il quale è stata 

approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali (regioni, provincie, comuni ed enti del 

SSN); 

 

Dato atto che, con deliberazione della Commissione Straordinaria, adottata con i poteri del 

Consiglio Comunale, n. 5 del 15.02.2019 è stato dichiarato il dissesto finanziario dell'ente. 

 

Che con deliberazione n. 7 del 22.01.2020 il Consiglio Comunale ha approvato l'ipotesi di bilancio 

di previsione stabilmente riequilibrato 2018/2020; 

 

Che con Decreto n. 0173781 del 3.12.2020 il Ministro dell'Interno ha approvato l'ipotesi di bilancio 

stabilmente riequilibrato 2018/2020; 

 

Che il Decreto n. 0173781 del 3.12.2020 con il quale il Ministro dell'Interno ha approvato l'ipotesi 

di bilancio stabilmente riequilibrato 2018/2020 comporta lo sblocco della sospensione dei termini 

per l'approvazione dei bilanci di previsione e dei rendiconti della gestione non ancora approvati;  

 

Che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 3.10.2022 è stato approvato il rendiconto 

della gestione relativo all'esercizio finanziario 2021; 

 

Che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 80 del 21.12.2022 è stato approvato il Bilancio 

di Previsione 2022/2024; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 149 del 22.06.2023 avente per oggetto  

“Riaccertamento Ordinario dei Residui Attivi e Passivi al 31.12.2022 di cui all'art. 3, comma 

4, del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., variazione di esigibilità a valere sull'esercizio finanziario 

2022 e calcolo FPV al 01.01.2023". 

 

Visto lo schema di Rendiconto della gestione relativo all'esercizio finanziario 2022 e la relativa 

documentazione allegata; 

 

Rilevato che il rendiconto risulta redatto in conformità ai principi contabili generali ed applicati di 

cui al D. Lgs. n. 118/2011 nonché dalla normativa vigente in materia per il risanamento della 

finanza pubblica e per il rispetto dei vincoli di finanza pubblica; 

 

 

Rilevato  che, ai sensi dell’art. 172 del D. Lgs. n. 267/2000 e della normativa vigente in materia, al 

Rendiconto della gestione risulta allegata la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione 

di deficitarietà strutturale; 

 

Visto l’art. 3, comma 1, del D. Lgs 118/2011 secondo cui le amministrazioni pubbliche conformano 

le propria gestione ai principi contabili generali contenuti nell’allegato 1 e ai principi contabili 

applicati, tra i quali quello della contabilità finanziaria (allegato 4/2) e quello della contabilità 

economico-patrimoniale (all. 4/3); 

 

Visto il D. Lgs, n. 267/2000; 



 

Visto il D. Lgs. n. 118/2011 coordinato con il D. Lgs. n. 126/2014; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

A voti unanimi, espressi nei modi e nelle forme di legge; 

 

DELIBERA 

 

Per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte 

 

Di approvare lo scema di Rendiconto della gestione relativo all'esercizio finanziario 

2022 e relativi allegati da sottoporre al Consiglio Comunale per l'approvazione; 

 

Di dare atto che il Rendiconto della gestione 2022 è stato redatto secondo i principi 

generali ed applicativi di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in 

materia di finanza pubblica; 

 

Di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. n. 44/1991. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  



Il presente verbale, dopo la lettura si sottoscrive 
 

 

IL SINDACO 

                  F.to Enzo Alfano 

 

 

L’ASSESSORE ANZIANO     IL SEGRETARIO COMUNALE 
 

     F.to Grazia Zizzo                                                                    F.to Cinzia Gambino 
 

 

 

DICHIARATA  IMMEDIATAMENTE   ESECUTIVA 
 

ai sensi  dell’art.   12    comma 2°   della L. R. 44/91 

 

Castelvetrano, lì  29/06/2023 

 

 

 

                                IL SEGRETARIO COMUNALE 

 
                                  

                              F.to Cinzia Gambino 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 
 

Il sottoscritto Segretario certifica, su conforme 

attestazione del messo comunale, che la presente 

deliberazione è stata pubblicata all’Albo Pretorio 

dal ________________ al __________________ 

 

Castelvetrano, lì__________________________ 

 

 

IL SEGRETARIO COMUNALE 

 

 ____________________________ 

 

 
 

 

CERTIFICATO DI ESECUTIVITÀ 
 

 

Si certifica che la  presente deliberazione è divenuta esecutiva il ___________________dopo il 10° giorno dalla 

relativa pubblicazione 

 

 

                                                                                                       IL SEGRETARIO COMUNALE    

                                                                                                 __________________________________ 

 

 

 

 

 

 

 



CITTÀ  DI  CASTELVETRANO 
LIBERO CONSORZIO COMUNALE DI TRAPANI 

 

 

          
 
          DIREZIONE VII 

 

PROPOSTA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

OGGETTO: Approvazione schema di Rendiconto 

della gestione relativo all'esercizio finanziario 2022. 

 

Esaminata ed approvata dalla Giunta 
Comunale nella seduta del 
29/06/2023 con deliberazione n. 154 
 
dichiarata  immediatamente esecutiva 
ai sensi dell’art.12 co.1° della L.R. 
44/91: 
 

  
 SI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Lì________________                              Lì  27/06/2023 

 

 
      L’ASSESSORE RELATORE                                    L’UFFICIO PROPONENTE 

 
                                                             Dott. Andrea Antonino Di  Como 
 
                                                               F.to Andrea Antonino Di  Como 
 
 
 

 

 
IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO INTERESSATO 

Per quanto concerne la regolarità tecnica e la 

correttezza dell'azione amministrativa esprime 

parere: FAVOREVOLE 

Data  27/06/2023             
                                                  IL RESPONSABILE 
                                         Dott. Andrea Antonino Di Como 
                                     F.to Andrea Antonino Di  Como 

 

IL RESPONSABILE DI RAGIONERIA 
Per quanto concerne la regolarità contabile 
esprime parere: FAVOREVOLE 
 
Data    27/06/2023             
 
                                              IL RESPONSABILE 
                                        Dott. Andrea Antonino Di  Como 
                                      F.to Andrea Antonino Di  Como 
 

 

IMPUTAZIONE DELLA SPESA 
SOMMA DA IMPEGNARE CON LA PRESENTE 
PROPOSTA:    

 €. ______________________ 

 
 AL CAP.___________ IPR  N._____________________ 
 

  Data,_________________ 

                                             

                                                 IL RESPONSABILE DEL  

                                     SERVIZIO FINANZIARIO 

 

 

 

 



IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE VII 

 

Visto il decreto legislativo 23 giugno 2011, n. 118, come modificato ed integrato dal decreto 

legislativo 10 agosto 2014, n. 126, emanato in attuazione degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 

2009 n. 42, e recante “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 

schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi”, con il quale è stata 

approvata la riforma della contabilità degli enti territoriali (regioni, provincie, comuni ed enti del 

SSN); 

 

Dato atto che, con deliberazione della Commissione Straordinaria, adottata con i poteri del 

Consiglio Comunale, n. 5 del 15.02.2019 è stato dichiarato il dissesto finanziario dell'ente. 

 

Che con deliberazione n. 7 del 22.01.2020 il Consiglio Comunale ha approvato l'ipotesi di bilancio 

di previsione stabilmente riequilibrato 2018/2020; 

 

Che con Decreto n. 0173781 del 3.12.2020 il Ministro dell'Interno ha approvato l'ipotesi di bilancio 

stabilmente riequilibrato 2018/2020; 

 

Che il Decreto n. 0173781 del 3.12.2020 con il quale il Ministro dell'Interno ha approvato l'ipotesi 

di bilancio stabilmente riequilibrato 2018/2020 comporta lo sblocco della sospensione dei termini 

per l'approvazione dei bilanci di previsione e dei rendiconti della gestione non ancora approvati;  

 

Che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 3.10.2022 è stato approvato il rendiconto 

della gestione relativo all'esercizio finanziario 2021; 

 

Che con Deliberazione del Consiglio Comunale n. 80 del 21.12.2022 è stato approvato il Bilancio 

di Previsione 2022/2024; 

 

Vista la deliberazione della Giunta Comunale n. 149 del 22.06.2023 avente per oggetto  

“Riaccertamento Ordinario dei Residui Attivi e Passivi al 31.12.2022 di cui all'art. 3, comma 

4, del D. Lgs. 118/2011 e ss.mm.ii., variazione di esigibilità a valere sull'esercizio finanziario 

2022 e calcolo FPV al 01.01.2023". 

 

Visto lo schema di Rendiconto della gestione relativo all'esercizio finanziario 2022 e la relativa 

documentazione allegata; 

 

Rilevato che il rendiconto risulta redatto in conformità ai principi contabili generali ed applicati di 

cui al D. Lgs. n. 118/2011 nonché dalla normativa vigente in materia per il risanamento della 

finanza pubblica e per il rispetto dei vincoli di finanza pubblica; 

 

 

Rilevato  che, ai sensi dell’art. 172 del D. Lgs. n. 267/2000 e della normativa vigente in materia, al 

Rendiconto della gestione risulta allegata la tabella relativa ai parametri di riscontro della situazione 

di deficitarietà strutturale; 

 

Visto l’art. 3, comma 1, del D. Lgs 118/2011 secondo cui le amministrazioni pubbliche conformano 

le propria gestione ai principi contabili generali contenuti nell’allegato 1 e ai principi contabili 

applicati, tra i quali quello della contabilità finanziaria (allegato 4/2) e quello della contabilità 

economico-patrimoniale (all. 4/3); 

 

Visto il D. Lgs, n. 267/2000; 



Visto il D. Lgs. n. 118/2011 coordinato con il D. Lgs. n. 126/2014; 

 

Visto lo Statuto Comunale; 

 

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità; 

 

PROPONE 

 

alla Giunta Comunale 

 

Per le motivazioni esposte in premessa che qui si intendono integralmente riportate e trascritte 

 

Di approvare lo scema di Rendiconto della gestione relativo all'esercizio finanziario 

2022 e relativi allegati da sottoporre al Consiglio Comunale per l'approvazione; 

 

Di dare atto che il Rendiconto della gestione 2022 è stato redatto secondo i principi 

generali ed applicativi di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e secondo le norme vigenti in 

materia di finanza pubblica; 

 

Di dichiarare, con separata votazione unanime, la presente deliberazione 

immediatamente eseguibile ai sensi dell’art. 12, comma 2, della L.R. n. 44/1991. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



    IL RESPONSABILE DELLA DIREZIONE VII 

  (Dott. Andrea Antonino Di Como) 
                                                              F.to Andrea Antonino Di  Como 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


